
RESOLUCIÓN 40249 DE 2015

(febrero 24)

Diario Oficial No. 49.437 de 26 de febrero de 2015

MINISTERIO DE MINAS Y ENERGÍA

Por la cual se asignan recursos del Fondo Especial Cuota de Fomento de Gas Natural
correspondiente al trimestre agosto-octubre de 2014.

EL MINISTRO DE MINAS Y ENERGÍA,

en ejercicio de sus facultades legales y en especial las dispuestas en los artículos 5o y 7o del
Decreto 1718 de 2008, y

CONSIDERANDO:

Que conforme a lo previsto en el artículo 98 de la Ley 1450 de 2011, el Fondo Especial Cuota de
Fomento de Gas Natural continuará siendo administrado por el Ministerio de Minas y Energía y
sus recursos por el Ministerio de Hacienda y Crédito Público.

Que mediante Decreto 3531 de 2004, modificado por el Decreto 1718 de 2008, el Gobierno
Nacional reglamentó el Fondo Especial Cuota de Fomento de Gas Natural.

Que conforme a lo previsto en el artículo 10 del Decreto 3531 de 2004, la Unidad de Planeación
Minero Energética (UPME), mediante radicado 2014075983 del 13 de noviembre de 2014,
remitió el listado de priorización de proyectos con concepto favorable presentados al Fondo
Especial Cuota de Fomento de Gas Natural, para el trimestre correspondiente de Agosto a
Octubre de 2014, así:

LISTADO DE PROYECTOS PRIORIZADOS POR LA UPME

TRIMESTRE AGOSTO-OCTUBRE DE 2014



Que en cumplimiento de lo establecido en el artículo 10 del Decreto 3531 de 2004, el Ministerio
de Minas y Energía mediante oficio radicado 2015007963 del 6 de febrero de 2015 enviado al
Director de la Unidad de Planeación Minero Energética (UPME), dio visto bueno a la lista de
priorización de proyectos que solicitan recursos del FECFGN, para el trimestre agosto – octubre
de 2014.

Que el jefe de Presupuesto del Ministerio de Minas y Energía expidió el Certificado de
Disponibilidad Presupuestal número 1315 del 9 de febrero de 2015, con lo cual certifica la
existencia de una apropiación por la suma de cinco mil ochocientos treinta y siete millones
ochocientos sesenta y un mil treinta y un pesos ($5.837.861.031) moneda corriente, para la
cofinanciación de proyectos con recursos del Fondo Especial Cuota de Fomento de Gas Natural.

Que en cumplimiento de lo dispuesto en los Artículos 6o, 7o y 9o de la Resolución 9 0325 de
2013, las empresas relacionadas a continuación presentaron al Ministerio de Minas y Energía los
siguientes documentos:

EMPRESA RADICADO Declaración
No

Inhabilidad

Certificación
Capacidad
Financiera

Certificación
Cuenta Bancaria

Formulario
SIIF

ALCANOS S.A.
E.S.P.

2015004624
del

26/01/2015

X X X X

GASES DE
OCCIDENTE

S.A. E.S.P.

2015006192
del

30/01/2015

X X X X

EFIGAS S.A.
E.S.P.

2015006196
del

30/01/2015

X X X X

SURTIGAS
S.A. E.S.P.

2015008130
del

09/02/2015

X X X X

Que de acuerdo con lo establecido en el Artículo 7 del Decreto 1718 de 2008, el Ministerio de
Minas y Energía, en calidad de administrador del Fondo Especial Cuota de Fomento de Gas
Natural, aprobará las solicitudes de cofinanciación teniendo en cuenta los siguientes parámetros
“a) Disponibilidad de recursos en la fecha de aprobación; b) Se asignarán los recursos
disponibles con base en el orden de priorización, a un proyecto a la vez por cada departamento de
la división política del país, sin considerar el monto solicitado y siguiendo el orden de prioridad
de los proyectos hasta agotar esta disponibilidad.

PARÁGRAFO 1o. Aquellos proyectos a los que no se les apruebe la cofinanciación por falta de
disponibilidad de recursos serán tenidos en cuenta por la Unidad de Planeación Minero
Energética (UPME) para los siguientes procesos de priorización (…)”.

Que teniendo en cuenta que a la fecha el Fondo Especial Cuota de Fomento de Gas Natural
cuenta únicamente con recursos disponibles de la vigencia presupuestal 2015 y que los proyectos
viabilizados por la UPME presentados en la lista de priorización correspondiente al trimestre
agosto-octubre de 2014 tienen cronogramas de ejecución de 11 y 12 meses, el Ministerio de
Minas y Energía con el fin de optimizar la asignación de los recursos de cofinanciación del



Fondo y garantizar el cumplimiento de sus objetivos, a los proyectos cuyos cronogramas de
ejecución correspondan a 11 y 12 meses les asignará el valor solicitado.

Así mismo, al proyecto denominado “Construcción de Conexiones de Gas Natural para Usuarios
de Menores Ingresos en Municipios de los Departamentos de Quindío y Risaralda” cuyo
cronograma de ejecución corresponde a 24 meses se le asignará el 50% del valor solicitado.

Dado lo anterior,

RESUELVE:

ARTÍCULO 1o. Aprobar los proyectos relacionados en el Anexo número 1 de la presente
Resolución, para la asignación de recursos del Fondo Especial Cuota de Fomento de Gas Natural
de acuerdo con lo expuesto en la parte motiva del presente acto administrativo.

ARTÍCULO 2o. Los proyectos aprobados para la asignación de recursos del Fondo Especial
Cuota de Fomento de Gas Natural de que trata el Artículo anterior, se cofinanciarán en los
montos establecidos en el Anexo número 2 de la presente Resolución en la vigencia presupuestal
de 2015, con cargo al Certificado de Disponibilidad Presupuestal número 1315 del 9 de febrero
de 2015 expedido por el Jefe de Presupuesto del Ministerio de Minas y Energía, rubro
presupuestal “Administración, manejo y ejecución del Fondo especial Cuota de Fomento por
parte del Ministerio de Minas y Energía Nacional”.

PARÁGRAFO. Los Anexos No. 1 y 2 hacen parte integral del presente acto administrativo.

ARTÍCULO 3o. En cumplimiento de lo establecido en el Artículo 7o. de la Resolución 90325
de 2013, una vez expedido este acto administrativo, se suscribirá un Convenio de Cofinanciación
por cada proyecto entre el administrador del Fondo y los solicitantes, previo cumplimiento de los
requisitos establecidos en la mencionada Resolución.

ARTÍCULO 4o. Comuníquese la presente Resolución a la Comisión de Regulación de
Energía y Gas (CREG) y a la Unidad de Planeación Minero Energética (UPME) para los fines
relacionados con sus competencias.

ARTÍCULO 5o. La presente Resolución rige a partir de la fecha de su publicación en el
Diario Oficial.

Publíquese, comuníquese y cúmplase.

Dada en Bogotá, D. C., a 24 de febrero de 2015.

El Ministro de Minas y Energía,

TOMÁS GONZÁLEZ ESTRADA.

ANEXO 1.

PROYECTOS APROBADOS PARA ASIGNACIÓN DE RECURSOS DEL FECFGN.



ANEXO 2.

PROYECTOS A COFINANCIAR CON RECURSOS DEL FECFGN.

VIGENCIA PRESUPUESTAL 2015



 

Disposiciones analizadas por Avance Jurídico Casa Editorial Ltda.
Normograma del Ministerio de Relaciones Exteriores
ISSN 2256-1633
Última actualización: 31 de marzo de 2018

 


